BỘ XÂY DỰNG

Số: 1756/BXD-KTXD
V/v hướng dẫn cách tính chi phí nhân công trong dự toán bảo trì hàng năm
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày   17  tháng  7  năm 2018

Kính gửi: Công ty Cổ phần đầu tư BOT Hà Nội – Bắc Giang
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 171/2018/CV-BOT-KH ngày 04/5/2018 của Công ty Cổ phần đầu tư BOT Hà Nội – Bắc Giang về việc hướng dẫn cách tính chi phí nhân công trong dự toán bảo trì hàng năm. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Theo quy định tại Nghị định số 130/2013/NĐ-CP ngày 16/10/2013 của Chính phủ về sản xuất và cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích thì công tác quản lý, bảo trì đường bộ là dịch vụ công ích.
Trường hợp nêu tại văn bản số 171/2018/CV-BOT-KH, đối với những công tác là dịch vụ công ích theo quy định tại Nghị định số 130/2013/NĐ-CP nêu trên, thì chi phí nhân công trong dự toán được xác định theo hướng dẫn tại Thông tư số 26/2015/TT-BLĐTBXD ngày 14/7/2015 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn xác định chi phí tiền lương trong giá sản phẩm, dịch vụ công ích sử dụng vốn ngân sách nhà nước.
Trường hợp các công tác được lập và quản lý chi phí theo các hướng dẫn về lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng thì phương pháp xác định đơn giá nhân công thực hiện theo hướng dẫn của Thông tư số 05/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016 của Bộ Xây dựng.
Căn cứ các ý kiến nêu trên, Công ty Cổ phần đầu tư BOT Hà Nội – Bắc Giang tổ chức thực hiện theo quy định./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

	      THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;
- Lưu: VT, Cục KTXD(L).

(đã ký)

 Bùi Phạm Khánh

[bookmark: _GoBack]